



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACION PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

**ADQUISICIÓN DE: EQUIPAMIENTO PARA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA**

EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA, SIENDO LAS 11:00 HORAS, DEL DÍA 08 DE DICIEMBRE DEL 2023, EN LA SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA "ISIFE", UBICADA EN BAHÍA DE NAVACHISTE NO. 609 PONIENTE, BALCONES DEL NUEVO CULIACÁN; SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS PERSONAS CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, CON OBJETO DE LLEVAR A CABO LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN INDICADO EN EL ENCABEZADO, DE ACUERDO A LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA.

EL ARQ. HUGO ECHAVE MENESES CUYO CARGO ES EL DE DIRECTOR DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, CON NOMBRAMIENTO OTORGADO EL DÍA 01 DE NOVIEMBRE DE 2021 POR EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA C. RUBÉN ROCHA MOYA, Y DE ACUERDO A LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN IV DEL DECRETO DE CREACIÓN DE "ISIFE" PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE SINALOA DE FECHA 28 DE MARZO DE 2008, OTORGA FACULTADES AL ING. JOAQUIN OMAR MURRIETA CASTRO, DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE "ISIFE" PARA PRESIDIR ÉSTE EVENTO Y EN GENERAL PARA TOMAR CUALQUIER DECISIÓN DERIVADA DE ÉSTE PROCESO DE CONTRATACIÓN.

SE COMUNICÓ A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, SOLAMENTE SE ATENDERÁN SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA, DE LAS PERSONAS QUE HAYAN PRESENTADO EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCESO DE CONTRATACIÓN DOCUMENTO PL-6, DE FORMA PRESENCIAL O A TRAVÉS DEL CORREO ELECTRONICO ESPECIFICADO EN LA CONVOCATORIA, POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, Y CUYAS PREGUNTAS SE HAYAN RECIBIDO A MÁS TARDAR A LAS DIEZ DE LA MAÑANA DEL DÍA HÁBIL PREVIO A LA FECHA EN QUE SE VAYA A REALIZAR ESTE ACTO, CASO CONTRARIO, SE LES PERMITIRÁ SU ASISTENCIA SIN PODER FORMULAR PREGUNTAS.

EL PRESIDENTE DEL ACTO, DIO INICIO AL MISMO, SEÑALANDO QUE SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA, LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA Y EL ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR, TANTO EN EL DOMICILIO DE ISIFE COMO EN EL CORREO ELECTRONICO ESPECIFICADO EN LA CONVOCATORIA, DE LAS SIGUIENTES PERSONAS:

NO.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NO. DE PREGUNTAS	NO. DE HOJAS
1	DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	8	1
2	WORLD NET COMMERCE, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	3	1
3	PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	3	1
4	ARAMED Y LABORATORIO, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	8	2

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDIÓ A LA LECTURA DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA POR LOS INTERESADOS, ASÍ COMO, LA RESPUESTA OTORGADA POR ISIFE, COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

**EMPRESA: DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A. DE C.V.**

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	Numeral 1. Descripción general de los bienes y lugar, plazo y condiciones de entrega. Plazo de entrega 60 días naturales. Solicitamos amablemente a la convocante permita un tiempo de entrega en un periodo de 90 días naturales contados a partir del día hábil siguiente de firma de contrato. Esto ya que los equipos solicitados son de fabricación especial y en piezas especializadas y de electrónica se tiene un desarrollo más amplio. ¿Se acepta?	DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES Y LUGAR, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA 1.3. PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA, SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA DE 60 DÍAS NATURALES A 90 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE LA FIRMA DE CONTRATO.
2	Anexo 1. Relación de bienes partida 1 Cortadora laser En descripción técnica no se menciona sistema de enfriamiento, con el afán de dar una óptima repuesta y cumplir con el desarrollo académico y que el equipo sea funcional. Solicitamos amablemente a la convocante nos confirme que se requiere considerar en la propuesta un sistema de enfriamiento (chiller) ¿se acepta?	Es necesario contar con sistemas de enfriamiento. En los accesorios incluidos se precisa un enfriador (chiller) para tubo láser (CW5000). Además debe incluir extractor de emisiones y mangueras para conexión a equipos. Sin mencionar que también debe incluir un mini compresor de aire para presión positiva y flujo en boquilla de corte. De lo contrario el equipo no podría funcionar. Por lo que es necesario se cuenten estos accesorios.
3	Anexo 1. Relación de bienes partida 2 Fresadora CNC Entendemos que el equipo solicitado es de gama alta y que este tipo de equipos requiere un sistema de tipo de carnero fijo. ¿Es correcta nuestra apreciación?	Es correcta
4	Anexo 1. Relación de bienes partida 2 Fresadora CNC Entendemos que el equipo solicitado es de gama alta y que este tipo de equipos requiere guías con turcita tipo B. ¿Es correcta nuestra apreciación?	Es correcta
5	Anexo 1. Relación de bienes partida 6 Puente de retos Solicitamos amablemente a la convocante nos confirme que esta partida es solo la implementación de puente de retos. Y esto no incluye los sistemas de nivelación ni tratado de terreno para su instalación ¿es correcta nuestra apreciación?	Se requiere la implementación de puente de retos, así como los sistemas de nivelación y tratado de terreno para su instalación.
6	Anexo 1. Relación de bienes partida 6 Puente de retos Solicitamos amablemente a la convocante nos pueda proporcionar un plano o dimensiones de terreno destinado a instalar el puente de retos.	Se adjunta la disposición de los edificios 1 y 3 a en los que se colocara el puente de retos como anexo de este documento.
7	Anexo 1. Relación de bienes partida 6 Puente de retos Solicitamos amablemente a la convocante nos pueda extender la descripción de este bien	"Instalación de un puente de retos de 20 metros de longitud, a una altura de 12 metros del piso, mediante el tendido y tensado de 150 metros de cable de acero galvanizado de 1/2" estructura 7x19" distribuidos en dos líneas paralelas con separación de 2 metros para el armado del puente de retos, la línea de seguridad y el armado de los anclajes, mecánicos, construcción de plataforma metálica en zona de salida tipo "L" ubicada en Edificio 1 con altura de 6 metros y 1 piso a los 3

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa

Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14

Correo electrónico: [dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx](mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx)

Hoja 2 de 8



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACION PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

		metros, anchura 1 de 6 metros, altura 1 de 5 metros, anchura 2 de 5 metros y altura 2 de 2 metros, en PTR de 3x3 en cal.14, PTR de 2x2 en diagonales y horizontales, piso de lámina antiderrapante en cal.14 con barandal donde sea requerido de 1m de alto con Postes de PTR de 1x1 en cal.14 y pasamanos 2de PTR de 2x1 cal.14 y una techumbre en PTR de 3x2 en cal14, PTR de 1 1/2 cal.14 para la colocación de un bastidor para la plastiteja de 3.20m de largo por 1 metro de ancho"
8	Anexo 1. Relación de bienes partida 12 Tamizador vibratorio En descripción técnica se solicita una frecuencia de 50 Hz, solicitamos amablemente a la convocante nos confirme que el equipo se requiere a esta frecuencia y no a la frecuencia de 60 Hz que es la que se trabaja en una línea convencional de alimentación eléctrica.	La frecuencia de operación del equipo debe ser de 60Hz

**EMPRESA: WORLD NET COMMERCE, S.A. DE C.V.**

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	Sobre el apartado 1. Descripción general de los bienes y Lugar, Plazo y Condiciones de entrega; dice: "Plazo: 60 días naturales (contados a partir del día hábil siguiente de firma de contrato)". Los bienes que integran el Anexo 1 Relación de Bienes; se refieren equipos y maquinaria de importación, por lo que no es posible cumplir con este tiempo. En el caso de ser adjudicados con alguna partida, solicitamos a la convocante nos considere con al menos 90 días naturales para la entrega, con el propósito de cumplir cabalmente con nuestro compromiso. ¿Se acepta nuestra solicitud?	DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES Y LUGAR, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA 1.3. PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA, SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA DE 60 DÍAS NATURALES A 90 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE LA FIRMA DE CONTRATO.
2	Sobre el apartado 11. Integración y Presentación de las Propositiones - 11.1.1. Parámetros Legales; referencia PL-6 Acreditación de personalidad jurídica del Licitante. Dentro de los entregables en este punto, se solicita la "Clave del Registro Federal de Contribuyentes". Entendemos que podemos cumplir con este punto si entregamos una copia de nuestra "Constancia de Situación Fiscal". ¿Es correcta nuestra apreciación?	ES CORRECTA
3	Sobre el apartado 11. Integración y Presentación de las Propositiones - 11.1.1. Parámetros Legales; las referencias PL-9 y PL-10 se repiten; en las dos solicitan la Estratificación del licitante como empresa en el Sector MiPYME. ¿Podemos omitir lo requerido en PL-10 y continuar con lo solicitado en PL-11? O bien, ¿podemos recorrer la numeración del apartado y entregar como PL-10 lo indicado en PL-11 y entregar como PL-11 lo indicado en PL-12? ¿Podría la convocante indicarnos cómo integrar nuestro expediente para evitar la descalificación?	DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 11.1.1. PARÁMETROS LEGALES, EN SU PÁGINA 11, SE INDICA QUE EL DOCUMENTO PL-10 DE LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS EN SUS PARÁMETROS LEGALES ES EL MISMO QUE EL DOCUMENTO PL-9, POR LO QUE SE MODIFICA SIENDO EL CORRECTO EL SIGUIENTE: "PL- 10. NOMBRE: OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. DESCRIPCIÓN: COPIA SIMPLE DE LA OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa

Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14

Correo electrónico: [dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx](mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx)



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACION PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

	OBLIGACIONES FISCALES EMITIDO POR EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, EN SENTIDO POSITIVO, CON ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 30 DÍAS NATURALES CONTADOS REGRESIVAMENTE A LA FECHA DE ÉSTA CONVOCATORIA. TIPO DE PARÁMETRO: ANEXO."
--	---

EMPRESA: PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.		
	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	GENERAL AL SER PROVEEDOR FORÁNEO, ¿NOS ACEPTA ISIFE QUE MANDEMOS NUESTRA PROPUESTA POR MENSAJERÍA?	NO SE ACEPTA, LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA SERÁ DE MANERA PRESENCIAL
2	1 - DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES Y LUGAR, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA EN CASO DE SER ADJUDICADOS, SOLICITAMOS UN TIEMPO DE ENTREGA ESTIMADO DE 90 DÍAS, PUES LOS FABRICANTES NO PUEDEN ENTREGAR EN MENOS DE 45 Y EN ALGUNAS PARTIDAS EN MENOS DE 60 DÍAS. ¿SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?	DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES Y LUGAR, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA 1.3. PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA, SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA DE 60 DÍAS NATURALES A 90 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE LA FIRMA DE CONTRATO.
3	11 - INTEGRACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LAS PROPOSICIONES 11.1.1 - PARÁMETROS LEGALES LOS DOCUMENTOS PL-9 Y PL-10 SE REPITEN. ¿ENTREGAMOS SOLO UNA DE LAS OPCIONES?	DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 11.1.1. PARÁMETROS LEGALES, EN SU PÁGINA 11, SE INDICA QUE EL DOCUMENTO PL-10 DE LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS EN SUS PARÁMETROS LEGALES ES EL MISMO QUE EL DOCUMENTO PL-9, POR LO QUE SE MODIFICA SIENDO EL CORRECTO EL SIGUIENTE: "PL- 10. NOMBRE: OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. DESCRIPCIÓN: COPIA SIMPLE DE LA OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EMITIDO POR EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, EN SENTIDO POSITIVO, CON ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 30 DÍAS NATURALES CONTADOS REGRESIVAMENTE A LA FECHA DE ÉSTA CONVOCATORIA. TIPO DE PARÁMETRO: ANEXO."

EMPRESA: ARAMED Y LABORATORIOS, S.A. DE C.V.		
	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	Numeral 1, 1.3 Plazo y condiciones de entrega En relación al plazo de entrega y con respecto a la partida 3, solicitamos a la convocante nos permita entregar 8 días naturales posteriores de la firma de contrato.	DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES Y LUGAR, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA 1.3. PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA, SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA DE 60 DÍAS NATURALES A 90 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE LA FIRMA DE CONTRATO.



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACION PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

2	<p>Numeral 2. Consulta y Obtención de la convocatoria. A la letra dice: "La publicación de la convocatoria se realiza a través Compra Net-Sinaloa, por lo que podrá consultarse y obtenerse gratuitamente por este medio en la página: <a href="http://compranet.sinaloa.gob.mx/">http://compranet.sinaloa.gob.mx/</a> La empresa que se interese en participar en este proceso de contratación, deberá manifestarlo en el Instituto Sinaloense de la Infraestructura Física Educativa dentro del periodo indicado en el párrafo que antecede. Para ello, las empresas interesadas deberán estar registrados en el Padrón de Proveedores del Instituto." De conformidad con lo solicitado en el segundo párrafo, donde solicita manifestar el interés en participar, solicitamos atentamente a la convocante nos indique lugar y plazo de entrega para realizar dicha manifestación de interés. Favor de aclarar.</p>	<p>PUEDO MANIFESTAR INTERÉS EN PARTICIPAR EN LAS OFICINAS DE ISIFE UBICADAS EN BAHÍA DE NAVACHISTE, NO. 609 PTE., COL. BALCONES DEL NUEVO CULIACÁN, CULIACÁN, SINALOA. C.P. 80170, DEL MISMO MODO PUEDE ENVIARLO POR MEDIO DE CORREO ELECTRÓNICO A LA DIRECCIÓN <a href="mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx">dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx</a> x</p>
3	<p>Numeral 11.3 Presentación de la Proposiciones Solicitamos atentamente a la convocante nos indique si la propuesta será entregada en sobre cerrado debidamente identificado y si debe existir separación entre los parámetros legales, técnicos y el requerimiento económico. Favor de aclarar.</p>	<p>LA PROPUESTA SE ENTREGARÁ EN 1 (UN) SOBRE CERRADO, EL CUAL DEBE CONTENER POR SEPARADO LOS PARÁMETROS LEGALES, TÉCNICOS Y ECONÓMICOS.</p>
4	<p>Numeral 10.4 Presentación y apertura de proposiciones y 11.3 Presentación de la Proposiciones Solicitamos atentamente a la convocante nos indique si en el acto de apertura, la persona que presente la propuesta deberá presentar carta poder y portar el poder general signado por el representante legal o carta poder simple también signada por el representante legal para la entrega de la propuesta. Favor de aclarar</p>	<p>NO ES NECESARIO PRESENTAR CARTA PODER EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES</p>
5	<p>Numeral 17 Garantías, 17.2 Garantía de cumplimiento del contrato, 17.3 Garantía de vicios ocultos ¿Es correcto presentar en un solo documento lo referente a la garantía de vicios ocultos y la garantía de cumplimiento de contrato?</p>	<p>ES CORRECTO</p>
6	<p>Numeral 17.1 Garantía del Anticipo Con referencia a la partida 3, en caso que la convocante acepte a mi representada la entrega en 8 días naturales posteriores a la firma de contrato, solicitamos atentamente a la convocante nos eximan de la fianza de anticipo. ¿Se acepta?</p>	<p>NO SE ACEPTA, LA FIANZA DE ANTICIPO ES OBLIGATORIA EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS CON ALGUNA PARTIDA Y SOLICITAR EL ANTICIPO ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, DE NO SOLICITAR ANTICIPO NO ES REQUISITO TRAMITAR FIANZA PARA TAL FIN.</p>
7	<p>Fichas técnicas Partida 3 Sugerimos a la convocante, verifique los datos publicados en sus especificaciones técnicas, ya que existen discrepancias entre el sistema operativo Windows que se menciona en la partida número 3 "maniquí simulador de paciente para cuidados médicos" y la tableta iPad debido a que no existe compatibilidad entre el sistema operativo y la interfaz de usuario. De igual manera la característica con respecto a "terapia con medicamentos", ya que para que este funcione de manera correcta, necesita trabajar</p>	<p>Se acepta que la tableta electrónica pueda ser en otra marca y modelo siempre y cuando sea de una calidad igual o superior.</p>



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

	con un modelo fisiológico, toda vez que este producto ha sido identificado por nosotros y no cuenta con ningún sistema a fisiológico o similar. Se adjunta liga del producto para mayor referencia <a href="https://healthcareglobal.com/products/101-8001?utm_medium=auto&amp;utm_campaign=Cozy-Country-Redirect">https://healthcareglobal.com/products/101-8001?utm_medium=auto&amp;utm_campaign=Cozy-Country-Redirect</a>	
8	Fichas técnicas Partida 3 Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si la característica de la tableta electrónica iPad solo es de referencia, ya que en nuestro simulador cuenta con una tableta electrónica compatible con Windows pero es de otra marca y modelo	Se acepta que la tableta electrónica pueda ser en otra marca y modelo siempre y cuando sea de una calidad igual o superior.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 40, PÁRRAFO TERCERO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, LA CONVOCANTE HACE LAS SIGUIENTES PRECISIONES:

1. DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 41 PÁRRAFO CUARTO SE DIFIERE LA FECHA PARA EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES AL DÍA 18 DE DICIEMBRE DE 2023 A LAS 11:00 HORAS.
2. DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU ANEXO 1 RELACIÓN DE BIENES SE CORRIJE Y MODIFICA LA DESCRIPCIÓN BREVE DE LOS BIENES DE LAS PARTIDAS 7 Y 9, POR LO QUE SE ANEXA A LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES Y SE SUSTITUYE EN LA PÁGINA [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX)
3. DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU ANEXO "FICHAS TÉCNICAS" SE MODIFICAN, AUTORIZAN Y FIRMAN POR PARTE DE REPRESENTANTES DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA POR LO QUE SE ANEXA A LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES Y SE SUSTITUYE EN LA PÁGINA [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX)
4. DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL 1. **DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES Y LUGAR, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA 1.3. PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA**, SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA DE 60 DÍAS NATURALES A 90 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE LA FIRMA DE CONTRATO.
5. DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL **11.1.1. PARÁMETROS LEGALES**: DEBERÁ ANEXAR AL DOCUMENTO PL-1. "ESCRITO EN EL QUE EL LICITANTE MANIFIESTE SU INTERÉS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE REFERENCIA" COPIA DE LA PRESENTE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES CON MOTIVO DE ESTAR ENTERADO(A) Y ESTAR DE ACUERDO CON LAS PRECISIONES Y MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA DERIVADAS DE ESTA PRIMERA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIONES.
6. DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA EN SU NUMERAL **11.1.1. PARÁMETROS LEGALES**, EN SU PÁGINA 11, SE INDICA QUE EL DOCUMENTO PL-10 DE LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS EN SUS PARÁMETROS LEGALES ES EL MISMO QUE EL DOCUMENTO PL-9, POR LO QUE SE MODIFICA SIENDO EL CORRECTO EL SIGUIENTE: "PL- 10. NOMBRE: OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. DESCRIPCIÓN: COPIA SIMPLE DE LA OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EMITIDO POR EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, EN SENTIDO POSITIVO, CON ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 30 DÍAS NATURALES CONTADOS REGRESIVAMENTE A LA FECHA DE ÉSTA CONVOCATORIA. TIPO DE PARÁMETRO: ANEXO."



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACION PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

7. SE ADJUNTA A LA PRESENTE EL "ANEXO A PLANO ARQUITECTONICO Y VISTA SATELITAL DE UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA", EL CUAL MUESTRA LOS EDIFICIOS 1 Y 3 EN LOS QUE SE COLOCARA EL PUENTE DE RETOS, COMO ANEXO DE ESTA JUNTA DE ACLARACIONES.

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES DE ISIFE, CUYO DOMICILIO ESTA REFERIDO EN EL PÁRRAFO PRIMERO DE ESTA ACTA, EN DONDE SE FIJARÁ UN EJEMPLAR POR UN TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL. LA INFORMACIÓN TAMBIÉN ESTARÁ DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://compranet.sinaloa.gob.mx)

FINALMENTE, SE RECUERDA QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 18 DE DICIEMBRE DE 2023 A LAS 11:00 HORAS, SIENDO UN ACTO FORMAL QUE DARÁ INICIO PUNTUALMENTE, POR LO QUE, DESPUÉS DE ESA HORA NO SE PERMITIRÁ EL ACCESO A NINGÚN LICITANTE NI OBSERVADOR SOCIAL.

DESPUÉS DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA SE DIO POR TERMINADA ESTA PRIMERA JUNTA, SIENDO LAS 11:16 HORAS, DEL DÍA DE SU INICIO.

ESTA ACTA CONSTA DE 8 HOJAS, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LOS LICITANTES	FIRMA
ARAMED Y LABORATORIO, S.A. DE C.V. OSCAR RIVERA PONCE	
WORLD NET COMMERCE, S.A. DE C.V. OLIVER ENOC VILLARREAL LIZÁRRAGA	
DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V. LUIS ALONSO LIZÁRRAGA TERRAZAS	
POR LOS FUNCIONARIOS Y REPRESENTANTES	FIRMA
ING. JOAQUIN OMAR MURRIETA CASTRO DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE ISIFE	
ING. LUIS EDUARDO CABANILLAS OROZCO JEFE DE DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES ISIFE	
LIC. JUAN CARLOS LEÓN VALENZUELA REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL Y EVALUACIÓN	
LIC. DAMARIS CORINTIA MEDINA LEÓN REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS	
ANDRES JASSO CARABANTES REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA	
BLANCA SCARLET LIZÁRRAGA MILLÁN REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA	
LUCILA JAZMÍN VIRGEN CECÉÑA REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA	
DULCE BRISEIDA HERNANDEZ TIRADO REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA	



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACION PÚBLICA  
NO. ISIFE-ADQ-LPE-003-2023**

OMAR FRANCISCO MUÑOZ ÁVILA REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA	
JOSÉ IGNACIO CONTRERAS MEDINA REPRESENTANTE DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ESCUINAPA	

\*\*\*ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA ESPATAL ISIFE-ADQ-LPE-003-2023.

11

L